publica frontem per te, aut tua frons fidem perdidit. Pergis de mendaciis. *Alterum est, inquis authorem esse me libri, cui titulus, Clamor sanguinis Regii.* Quod cum ego verum esse firmissimis testimoniis jam supra demonstraverim, réque illius libri certissimum curatorem atque editorem omnium jure gentium & legibus pro Authore habendum esse, sequitur ut quæ mei fallendi spe nixus hoc loco vociferaris, quasi author non esses, tamen infirma per se, atque inania sunt nunc fundamento illo fallaci subruo, suâ sponte corruant atque subsidant: similitque ut totum illud mendacium, illa omnis temeritas, imprudentia, immanitas, quâ me per summam impudentiam hinc oneras, in teipsum recidat. Exclamantem iraque & frigentem & tuo laqueo impeditum, te hîc prætereo: nugas autem quasdam tuas sine risu non possum; per quas acutiùs & miserabilius exclamare te putas. *Nam licet, inquis, ea crimina quæ in me conjicis vera essent, tamen contra jus & fas omne esset, quod nullius in nos autoritatis, quoddam tribunal excitas, criminationes publicè spargis.* An nescis ergo, hominum ineptissime, idem hoc tribunal esse, eandem sellam atque autoritatem, jus idem criminandi & judicandi, quod ego vestro primùm Salmasio, mox Clamatori Regio defensione justissima eripui? vestrum ego nunc exemplam atque judicium in vos converto, vestro jure utor; vestrum ipsum tribunal, vestra subsellia, quæ in nos parastis, de vestris erepta manibus in vos justissimè statuo. *Deinde, inquis, tamen si libri author illius essem, non tibi tamen integrum fuisset tot scommata nihil ad causam pertinentia huic propinare saculo.* Videte, quæso, æquitatem hominis: Sibi & Salmasio licere vult omnia, calumnias, mendacia, contumelias; nobis vera in illos crimina retorquere, quasi ad causam scilicet minùs pertinentia, non licebit. Sane qui res, rationesque rerum recto judicio ponderare solent, non dubito quin mecum sentiant, nihil vehementius ad causam pertinere, quàm quali quis vitâ atque moribus sit qui eam acerrimè defendat. Ego causam Regiam, qui vehementissimè defenderit, si aut corruptum esse aut facinorosum arguo, haud levi argumento impugnâsse me causam Regiam satis intelligo: Si mendacem, si turpem, si perfidum per omnem vitam criminatorem nostrum esse ostendo, eundem quoque in nos esse eò faciliùs fidem facio. Tu interim cum duo tibi proposueris; *alterum, ut ostenderes nec esse te libri autorem illius, nec id fuisse mihi persuasum;* alterum, *falsa esse quæ in te conjecta sunt probra,* nihil horum efficis; sed dissolutus ac fluens, modò huc, modò illuc vagandorum eadem inculcando, ignarus quàm in propinquo tibi effusè nunc, pabulanti latens à tergo atque intactus hostis instet, dum nescire me puras quid sit libelli authorem esse, aut quid tu feceris, in eadem perstas vel futilitate vel fallacia. *Quid commerui? quid peccavi? quando Populum tuum lasi? Cavillaris etiam; quando boves tuos aut equos abegi?* Non tu boves meos abegisti, Cacus pastor ut sis; sed alienas oves abduxisti, tuam deseruisti Phryx novus Alexander, vel etiam Cataphryx Morus. *At sciscitari ex amicis credo potèram, quos isthic apud nos habes, nec paucos nec vulgaris nota.* Quasi verò ego, qui divinus, ut ais, non sum, tuos amicos quinam essent, scirem, qui ante hunc Clamorem belluinum abs te editum, ne vagiùs quidem adhuc te aut infantem natum sciebam. Aut tu planè sensu, vel saltem logicâ destitutus es, aut ejus rudimenta non sic dedidicisses, relationes in sensum non incurrere. Itaque & inimicos esse tibi tam multos eosque tuâ non pietate, sed turpitudine quæsitos necdum audieram; neque ut ludibriis ram esses opportunus, neque ut tu Veneris nepos, Junonem sic iratam tibi haberes: quæ tibi essent infensa numina æque ignorabam, & qui essent Crantzio Dii boni. *Anni duo sunt, inquis, ex quo tuum hoc drama exornas.* Quanquam hoc perridiculum est, quod optasses nunquam editum, id serò editum queri, & sum ego qui elaboratum rectè atque limatum siquid est, id diu accurasse si dicor, non reprehendendum me magis quàm Scriptores quosque optimos putem, qui tarditatem scribendi imputatam sibi à sciolis faciliè contempserunt, tamen & hoc esse falsissimum ex præmio superioris libri intelligitur, ubi cur maturiùs non respondissem causam reddidi, & errare te vehementer scito, si operis tam ardui fuisse credis vel inanem clamorem refutare, vel te cuivis obnoxium ludos facere. Nec mihi tot subcivivis horulis dicta illa Floralia, quæ vocas, quot tibi furtivis noctibus atque dieculis facta illa Fescennina steterunt. Et periisset sanè, hîc enim tecum sentio, paradus ille tuus, & ficus & morus & sycomorus; quibus nequitiam tuam, quantum potuit fieri, honestè adumbratam, quoniam sunt qui rem oculis non visam, factam credi nolint, istius defensionis inanitatem ridens, vel argutè vel contemptim exposui: periissent, inquam, illi omnes

non sanè flosculi, sed arbusculæ, nisi tu in horto mœchatus esses: ex hortenſi & suburbana cultione tua, non ex urbanitate meâ amœnitas ista omnis effloruit. Quod autem in frontispicio *Satyra in te meâ* (quæ non magis *Satyra* est, quàm quæ est *Marci Tullii in Vatinius* quemvis oratio) *tanquam propylæum operis illustre collocasse* me ais, quid *Morus Græcè significet*, frustra tu quidem propylæa somnias; non ita eram decori nescius, ut sublime quicquam aut tragicum in historia tua ponerem: Ego tuguriolum illud tuum in horto, tu Palatium illud verus, in quo hortus ille erat, fortasse cogitabas; & in illa olitoris cellula, haud dubiè Palatinus adulter tibi videbaris. Id ipsum autem Græcè significare te dixi quod etsi lingua nulla esset, reipsâ te esse nunc dico. Illud tamen negaverim, quoties te tuo nomine *Morum* appello, *invidiam me velle*, quod queres, *ex nomine facere*, & moriam tibi objicere; mihi enim id ferè in mentem non venit: sed Professori Græcæ linguæ Græcum etymon *Mori* ita perpetuò salire per cerebrum tibi solet, ut nemo salutare te possit *More*, quin tu ab eo te stultum appellari morosè admodum suspicèris. Hæc sunt & hujusmodi quæ tu paginis paulo minùs viginti, cum Authorem te non esse *Clamoris Regii* probare debuisses, nugatus es: in quibus singulis si otari tecum diutiùs & morari vellem, ipse *Morus* essem. Nunc tandem ferio videris velle agere. *Non rumores, non sermones, sed literas testes dabis, admonitum me fuisse ne in hominem innoxiam incurrem.* Literas ergo inspiciamus, quas in medium affers amplissimi viri *D. Nieupertii Fœderati Belgii Legati* ad te scriptas; quas tu, ut videtur, literas non ad probationis vim, quam nullam habent, sed ad ostentationem solùm legendas proposuisti. Is, quod singularem viri amplissimi humanitatem declarat (quid enim is non viri boni, qui tui indignissimi causâ tantopere laboraret?) ad *Dom. Thurloium Secretarium* adit, tuas literas communicat. Cum nihil se proficere videret, ad me duos viros nobiles, amicos meos, cum literis iisdem tuis allegat. Quid illi? Literas illas *Mori* recitant, rogant, & *Legatus Nieupertium* idem rogare aiunt, uti literis tuis, quibus authorem *Clamoris Regii* negares te esse, fidem haberem. Respondi non esse æquum quod postularent; neque tantâ fide *Morum*, neque id fieri solere, ut contra famam communem & rem alioqui satis compertam negantis de te rei & adversarii solis literis crederetur. Illi, cum aliud è contra nihil quod dicerent haberent, pugnare desinunt. Si hæc non credis, tute percurre *Legati* literas, quibus ego nunc testibus in te utor. *Optabat eum non invulgare librum: verùm id mei juris erat & potestatis. Ne tibi banc injuriam facerem, ut illud tibi opus imputarem: At liquere sibi, aut unde sibi liqueret, injurium tibi hoc esse quòd imputassem, non scribit. Saltem ut nihil vellem inserere, quod te tangeret. Quidni verò te tangeret quod ad te pertinet, nisi id ad te non pertinere demonstrasset? demonstrare autem non potuisse, argumento firmissimo est, quòd cum *Dom. Thurloio Secretario* idem denuò persuadere vellet, nihil habuit quod mitteret, præterquam idem illud exemplum literarum tuarum; ex quo & illud faciliè perspicuum est, rationes illas ad me allatas ob quas optabat, ne vellem eum librum evulgare, nihil conjunctum cum *Reipubl. rationibus* habuisse. Noli itaque tu literas *Legati* corrumpere: nihil illic de hostili spiritu, nihil de importuno tempore; tantùm dolere se scribit noluisse me rogatu suo tantillum moderationis ostendere: id est, noluisse me suo privatim rogatu tibi adversario publico rem gratam facere; opus excusum & jam penè editum revocare & de integro retexere. Excusatum me habeat vir amplissimus, & præsertim *Legatus*, si injurias publicas privatis intercessionibus condonare noluerim, nec sanè potuerim; multoque minùs eas injurias *Clamoris Regii*, quæ neque ad bellum neque ad pacem recens factam ullo modo spectarent. Bellum illud contra *Anglos*, non contra *Reipubl.* fuit: bellum vestrum non contra *Anglos*, sed contra *Reipubl.* est. An si quis *Regiarum partium* per bellum *Regium* quicquam in nos commisit, id per pacem *Batavicam* à nobis non erit vindicandum? si quis in *Reipubl. nostram* contumeliosè quid scripsit, id post pacem cum *Batavis* factam non erit refellendum? an per alienum bellum plus *Regiis* in nos, quàm per nostram pacem nobis in *Regios* licebit? At non nos cum *Regiis* aut eorum *Clamatoribus*, sed cum iis *Provinciis* pacem fecimus, à quibus causa *Regia* longissimè sejuncta est; eamque pacem in qua de hostibus nostræ *Reipubl.* non modo non favendis, sed ne tecto quidem recipiendis nominatim exceptum est. At enim hoc intempestivum & ἀπειροκαλον fuit, quòd alienissimo tempore cum omnia hic & isthic festis ob pacem ignibus collucere, tu solus gelidâ perfunderis. Equidem non in eo positam ἀπειροκλίαν existimabam.*

Tu lautus homo ista melius: doleo non satis perpenſa à me officii momenta in te mei. At graviter peccatum est: tum enim *latis clamoribus nostrum vestrumque cœlum consonabat*. Quasi verò te ardelione & incendiario benè multato, non multo lætius illi ignes pacifici & sociales relucere: quasi etiam *vestrum nostrumque cœlum* faustis clamoribus non multò lætius consonet; cùm infaustus & feralis inimicorum clamor compescitur. Quod tu itaque alienissimum tempus, id ego opportunissimum fuisse contendo: nec *obstrepiſſe* me, quod ais, *Pacis articulis*, sed acciamaſſe & plaufiſſe. Postremò & me prorsus ignoras, & tibimet intra paucos vericulos manifestò mendax deprehenderis. *Abs te*, inquis, *quo factum sit animo non interpretor*: Et statim, quòd *depositis armis, animum retineres armatum*. Mirum ni ex eo bello quæstum feci, aut stipendium aliquod navale, qui factam pacem usque eò molestè tulerim. Dicam igitur quod me dicere neque ullum obsequium, neque necessitas cogit. Falleris tu quidem magnoperè, si quenquam esse Anglorum putas, qui Fœderatis Provinciis me uno sit amicior, aut voluntate conjunctior; qui præclariùs de Republ. illa sentiat; qui eorum industriam, artes, ingenium, libertatem aut pluris faciat, aut sapiùs collaudet; qui bellum inceptum cum iis minùs voluerit, susceptum pacatiùs gesserit, compositum ferò magis triumpharit; qui denique obtræctoribus eorum minùs unquam crediderit. Unde tu nullam in me calumniam mendaciorem aut minùs congruentem affingere potuisti. At *illum rerum cardinem aucupatus esse videor, ut prodeuntibus demum articulis pacis obstreperem*. Tu scilicet cardo rerum; in te pacis articuli vertuntur; hunc si attingas, actum de pace est. At quem hominem? quo numero? civem credo egregium, Senatorem primarium, ornamentum curiæ: immò ne civem quidem, sed inquilinum, alienigenam, & Scoto-Gallum impurissimum, odiosum omnibus atque offensum, Reipubl. hostem, qui si quòd expulsus, ejectus, & in rem malam amandatus esset, ne tantillum quidem articulis pacis noceretur; immò satisficeret potiùs. Tu itaque desine, si sapiſ, politicari; & pacis articulos cave dehinc muſſites, nequis te ex pacis articulis Regii Clamoris editorem ad supplicium poscat. Pollicitus sum, inquis, Legato, *nihil indecens exiturum è calamo meo*. Neque fefelli; vel siquid omnino illa in parte commisi, in me solum commisi, dum tuos excutere putotes, tua tractare inquinamenta sustinui: & quòd illic etiam præfatus sum, non tam quid me magis decuisset, quàm quid te dignum esset spectabam. Nec tamen indecentiùs aut acerbius in te ego, quàm olim viri gravissimi in improbum quemque ac perditum & concionibus honestissimo quoque civitatis in loco atque conventu habitis, & scriptis palam editis inveſti sunt. Verùm ad illud nunc venio quod virum sanctissimum & hujus ætatis longè castissimum offendit Morum; *illoto scilicet sermone utor, verbis nudis & prætextatis*. Propudium hominis & prostibulum! Tène illota verba reprehendere qui facta turpissima patrare non erubuisti? Jam non pœniteret profectò, siquid in hoc genere liberiùs paulo dixiſſem; etiamsi aliud inde nihil assequutus essem, nisi ut elicerem ex te dissimulationem hanc improbiſſimam, teque personatum omnibus vel hinc palam educerem hypocritarum omnium deterrimum. Quod autem tu mihi dictum libro toto ostenderis, quod verbum illotius, quàm hoc ipsum Morus? sed non in verbo neque in re, sed in te vitium omne atque obscœnitas tota est. Tu Fauno quovis aut nudo Satyro turpior, bona verba uti nuda essent tuis moribus effecisti. Tuam nulla umbra, ne ficus ipsa quidem, velare turpitudinem potuit. Qui te dicit, tuaque flagitia, eum necesse est obscœna dicere. Itaque si in tuum opprobrium vel nuda verba exeruiſſem, facilè me etiam gravissimorum Authorum exemplo defendiſſem. Qui ita semper existimarunt, verba nuda atque exerta cum indignatione prolata, non obscœnitatem, sed gravissimæ reprehensionis vehementiam significare. Quis unquam Pisoni Annalium scriptori, qui propter virtutem & pudicos mores Frugi dictus est, vitio vertit, quòd in Annalibus questus est *adolescentes peni deditos esse*. Quis unquam Sallustium Scriptorem gravissimum reprehendit, quòd etiam in Historia dixit;

Ventre, manu, pene, alèa, bona patria dilacerari.

Quid Herodotum, Senecam, Suetonium, Plutarchum, Authores omnium gravissimos adducam? quos tu si negas verba etiam plusquam prætextata, rélique satis turpes rebus gravioribus aliquoties immiscuisse, satis declaras te iis in

Authoribus verfatum non esse. Hoc si omni tempore & loco indecens est, quoties tu Erasmo doctissimo qui Roterodami stat areus, quoties Thomæ Moro nostro, cuius tu nomen tuo commaculas, quoties denique ipsis Ecclesiæ patribus antiquis, Alexandrino Clementi, Arnobio, Lactantio, Eusebio, dum obscœna veterum religionum mysteria vel denudant, vel derident, indecentiæ & obscœnitatis dicam scribere debebis? Verùm tu fortassè, ut sunt ferè hypocritæ, verbis tetrici, rebus obscœni, ne ipsum quidem Mosen istâ noxâ immunem abs te dimiseris; cùm alibi sapiùs, tum etiam ubi Phiniæ hasta quâ parte mulierem transfixerit, siqua fides Hebræis, apertè narrat. Ne ipsum quidem Iobum pudentissimum ac patientissimum, dum meretricem sibi uxorem nudato & prisco sermone imprecatur, si ipse alienæ uxori insidiatus unquam fuisset. Non te Salomonis Euphemismi censorem: non Prophetarum scripta tuam turpitudinis immò nonnunquam planè obscœni censuram effugerint, quoties Masorethis & Rabinis, pro eo quod disertè scriptum est, suum libet Keri adscribere. Ad me quod attinet, fateor malle me cum sacris scriptoribus *Ὁσιώτατοι*, quàm cum futilibus Rabinis *Ὀχλημοῖα* esse. Tūque frustra Marcum Tullium inclamas; qui si in aureo illo quem citas, de *Officiis* libro, illud jocandi genus elegans, urbanum, ingeniosum, facetum arbitratur, quo genere non modò Plautus & Atticorum antiqua comœdia, sed etiam Philosophorum Socraticorum libri referti sunt, id quod illic legisse poteras, non ille mihi quidem nimis angustos, non nimis severos decori statuisse fines videtur, ut cuiquam difficile sit intra eos fines sese continere; nedum ut ego me non continuerim. Noli itaque tu mihi homo inquinatissimus, de honesto & decoro ineptire; non est tuum, mihi crede; immò tu sic habeto, nihil minùs decere, nihil ab ratione ipsa decori magis abhorrere, quàm te talem, qualis es, lautum sermonem usurpare, aut illotum reprehendere. Sed videris nunc velle rem omnem in pauca redigere: *Non sum*, inquis, *autor Clamoris*. Non suades. *Res patet, dilucet, eamque pluribus argumentis affirmare tam sit ineptum, quàm in clarissimum solem mortale lumen inferre.* Desine ampullas; dic tandem aliquid. *Ipse ego quantum pessum reclamo.* Nempe nunc nudè; minacitèr modò & legiè; nunc miserè. *Amici non tacent.* Ex ore tuo. *Ecclesiastæ admonent.* Fide tuâ. *Legati confirmant.* Ex literis tuis. Quid hoc omne aliud est, nisi illa initio tua singularis negatio, *Non sum autor?* Verùm tu, antequam ad hunc locum pervenisti, jamdiu intelligis miser quo loco restuæ sint; quos in laqueos te indueris; quibus à me vinculis obses tenearis: nunc quantum voles clama, Te non authorem Clamoris esse; cùm omnium gentium leges atque jura, Praconem te mihi pro Clamatore, Procuratorem pro Authore tradiderint. Quid nunc Authore fiat, aut ubi terrarum degat, nihil moror: vixerit sanè in Gallia, & simul in Hollandia *jucundum fuerit videre*, quod narrat ipse, *quibus ludibriis, quibus periculis Legati nostri eo tempore conficarentur: sit vel Satanicæ minister Synagogæ, non laboro; hoc saltem unum benè fecit, quod te tam diligentem sibi tamque fidelem diaconum, non Evangelii, sed infamissimi libelli ministrum reliquit.* Age nunc triumphos de me istos, quos ego flebiles tibi efficiam: profer in medium, si potes, mea illa mendacia, meam illam imprudentiam, temeritatem, audaciam, pertinaciam & impudentiam, meum illud ingens piaculum quòd te Regii Clamoris affirmaverim authorem. Clama quantum potes è longinquo ad Populum Anglicanum quem illo antea nefario Clamore edito tam indignè læsisti: nam accedere non audes. Vociferare, inquam, si satis in tuto es; *Quantum te, Popule Anglicane, tua de Miltono fefellit opinio!* Hæc enim ipsa dum clamas, dum plaudis tibi, & tanquam elapso gratularis, nescis me lustra tua, & sylvas anonymas indagassè, nescis in plagis te meis esse: sentit Pop. Anglicanus me non poenitendum vel defensorem juris sui, vel venatorem ferarum suarum. En ego te reluctantem obtorto collo, tractatum per ora omnium, pestem populi, in Ecclesia verrem, caudâ non minus, quàm obliquo dente maleficum, in conspectum omnium protraho. Têque belluam Pop. Anglicano inspectandam, non Ædilitatis, sed Defensionis meæ gratissimum munus edo. Tu interea, nequid desit ad triumphum, quem de me, ut putas, deluso atque decepto agis, quòd authorem Clamoris te dixerim, adhibes, ut solet, jocos. Et *frontem*, inquis, *immeritò perfricare diccris, tota enim jamdudum frons tibi periit.* Noli nunc de me queri; noli *sarcasmos, & sannas & scommata*, simulatâ rursus gravitate, reprehendere: memineris ut hi ludi à teipso instaurari & introducti nunc sint; ut reprehensos modò & damnatos ipse nunc revoces. Facetus esse cupis; non succurrit in præsentia: suggeram itaque ego tibi jocos quosdam

quosdam tuos; & quod triumphum maximè deceat, militares: quique admo-
neant te temporis cuiusdam, in quo frons tua iam validè *perfricta* est, ut tibi
tum multo maluisses totam frontem periisse. Meministi fortasse illius diei, im-
mo verò diei, credo, & horæ & loci meministi, cum tu Pontiam in domo
Salmasii ultimùm, ut opinor, convenisti: tu illam, ut copulæ renunciare; illa
te, ut nuptiis diem diceres. Quæ ubi è contrario pactum stupro conjugium dis-
solvere in animo tibi esse videt, tum verò tua innuba, non enim dicam Tisi-
phone, impatiens tantæ injuriæ in faciem tibi atque oculos, non sectis ungui-
bus, furens involavit. Tu qui teste Crantzio (præstat enim non sine tua fide
publica tantum certamen exordiri). qui teste, inquam, Crantzio *Gallice Altier*,
Latinè feroculus esses, teste, Deodato, *terribiles ungues ad tui timentiam haberes*,
pro virili tua parte ad foemineum hoc genus pugnae te comparas. Stat arbitra
certaminis Juno Salmasia. Ipse Salmasius in conclavi proximo decumbens pe-
dibus æger, ut prælium commissum audit, risu penè moritur. At heu nefas!
imbellis noster Alexander, & Amazoni congressus impar, succumbit. Illa in-
feriorem nacta, in frontem & supercilia natumque hominis tum primùm su-
pernè peccat: miris capreolis & Phrygiano opere totum jacentis vultum per-
currit: nunquam tibi More lineamenta Pontia minùs placuere. Ipse plenâ jam
utrâque margine genarum, scriptus & in mento necdum finitus, ægrè tandem
furgis: sed ne poeniteat te, homo ad unguem factus; non jam Professor, sed
tamen Doctor Pontificius: jure enim poteras tanquam in picta tabula scripsisse,
Pontia fecit. Quid autem? Doctor? immò codex jam factus, in quo ultrix
Pontia sua adversaria exaravit stilo novo. Sensisti puto Vlacci tabulas Tan-
gentium & Secantium ad radium Cifrarum nescio quot lugubrium in pelle tua
excudi. Tu tum More *facie non integrâ* domum te proripuisti: fronte quidem
exporrectâ, quam vix contrahere jam poteras; superciliosus tamen & capera-
tus, quippe derepentè multò literatior; & quantum potes, abdis te quoque,
reconditæ ut posses dici homo literaturæ. Eho noster Ecclesiastes! ubi es?
quid lates? expectant te jam nunc, qui *tibi aures è superiore loco dicenti accom-*
modare solebant. Sed tibi misero nunc Pontia è superiore loco dixit, tuisque
auribus ungues accommodavit. Redde nunc tuum vultum nobis, Ecclesiastes,
antiquum sanè & rugis venerandum; cur apocryphus vis esse? cum ipsâ Pon-
tiâ Pontifice canonicus jam maximè sis & rubricatus. Quin etiam hinc Cri-
tici, inde antiquarii ad fores te inclamant; tui videndi desiderio ardent. Ema-
navit, nescio quo pacto, novas quasdam inscriptiones Gruterianas apud te esse;
alii Arabicas, alii Copticas aiunt; qui veriùs, Ponticas ex terra Taurica. Om-
nes uno ore consentiunt pulcherrimas esse oportere, utpote in aere frontis tuae
tam graphicè, Pontiano præsertim onyche, insculptas. Nemini responderet Mo-
rus, omnibus negatur, spernit omnium desideria; & delibutus unguentis domi,
litteras dediscere Pontianas mavult. Hæc habui, More, quoniam te mecum jo-
candi cupidum animadverti, quo ego tuum de me triumphum velut militari car-
mine exornatum volebam. Quidni enim pugnas tuas tum maximè com-
memorarem? quanquam palma quidem erat Pontia; illa tibi lemniscos tantum-
modo reliquit. Etenim quod tuum non est, tibi non attribuo; tamen tu id
toto libro, quasi absurdum meum insectaris, oblitus te procuratore & chiro-
grapho tuo fidejussorem mihi factum; oblitus, quod æs alienum tu esse dicis,
id nunc legitimè non minus tuum esse, quàm cujum tu esse dicis. Tu itaque
cœcitatem cyclopeam mihi exprobrâsti; & quod impudentius est, dum id negas
fecisse, iterum facis: Qui nulli tum fuerant oculi, nunc *exemptiles & Lamiarum*
sunt. *Narcissus* nunc sum; quia te depingente nolui Cyclops esse; quia tu effi-
giem mei dissimillimam, *præfixam poematibus* vidisti. Ego verò si impulsu &
ambitione Librarii, me imperito, Scalptori, propterea quòd in urbe alius eo
belli tempore non erat, infabrè scalpendum permisi, id me neglexisse potiùs
eam rem arguebat, cujus tu mihi nimium cultum objiciis. Tu itidem is es, qui
clarissimum virum, Consilii Statùs tum Præsidem, contumeliis incessisti; de
quo iratior, quàm de meipso, quæsi ex te quid aliud esset calumniari perpe-
tuo bonos, quàm esse Diabolum. Hinc tu pulchram nactus hypocritandi oc-
casionem ex Crantziana videlicet calumnia, quasi ego *Christi Doctrinam de Di-*
vortio quemadmodam à Theologis explicari solet, diabolicam dixissem, qui ater modò
eras & maledicentissimus, nunc albus repentè factus, & mitis & patiens *agis*
gratias, quòd *te communi cum cœlesti doctrina convitio honestem*. — Hyana!
aut si qua alia est bellua, tam tetrâ fraude noxia atque infamis! tunc cœlestem
doctrinam

doctrinam tot tuorum facinorum asylum atque perfugium speras fore? Sed perge quò tendis: si enim Theologorum quasvis explicationes pro cœlesti doctrina amplecteris, toto cœlo, ut te dignum est, erras. Quin & Apostoli gloriosum illud cum bestiis pugnandi martyrium tibi met tribuis nequissime; qui nuper non homo cum bestia, sed ipse bestia cum homine, id est cum scœmina, de fide connubiali abs te rupta pugnam tam inhonestam pugnasti. Reversus deinde ad mores pristinos, solitamque jactantiam, dicendo me provocas. *Neque verò, inquis, mihi tantum derogo, quanquam nihil arrego, ut te commodius aut facilius quam me putem posse dicere.* Concedo equidem, si tibi istum in modum furari licet: hæc enim ipsa verba, quibus copiam tuam venditas, ex oratione Marci Tullii pro Roscio Amerino apertissimè furatus es. Atque hiuc putò est, quòd Francofurtanas nundinas librorum tuorum Catalogo tam copioso nobis obrudas cum editorum tum edendorum: ex quibus aliqui sunt quos videre gestiam; & imprimis illum *de gratia & libero arbitrio*, ad amicam præfertim illam si scriptus est, cujus tu nunc gratiam, rejectâ pro arbitrio Pontia, accommodato forsitan argumento ambis: tum illum *de Scriptura sacra*, quorum Scriptores multa humanitùs & imprudenter scripsisse ferunt te affirmare: illum deinde *pro Calvino*, quem tu veluti Prophetam extructo monumento Phariseus exornas, vitâ & moribus jugulas: nam quæ *prodibunt* opera tua, quæ *premis & retractas*, & *ad umbilicum spectantia moliris*, ea meritò suspicantur omnes esse turpissima. Illam *de piis fraudibus dissertationem* sanè expecto: nam de impiis abs te factis fraudibus abundè audivimus: enim verò *Commentarius ille tuus*, quinam sit in quintum *Evangelium* futurus demiror; nam illa quatuor priora jamdudum factis abnegasti: unde & *Theoremata illa practica* mirè desidero, nam tu in practicis egregius homo sine controversia es; id quod de te tot fabulæ non fabulæ testantur. Ad illa autem *loci novi fœderis*, & *axiomata quibus ex veteri novum fœdus illustratur*, Pontia quoque notas vellem simul ederes. Et postremò isthuc memineris, te alterum volumen operum tuorum, quod Genevæ in Bibliotheca publica etiamnum extat, totum omisisse: uti etiam inscriptiones illas, cum frontispicio mirabili, quas quavis opus Pontianum, in tua tamen membrana tuas esse, adstipulante etiam Justiniano, rectè dixerim: nam Noctes tuas, nescio an Atticas cum Pontia, sive dialogum morillum, alii spurium, alii duntaxat embryonem, qui subtiliùs non inter libros, sed inter liberos tuos numerandum existimant. Sed properabas credo ad alteram instituti operis partem, calumnias meas. Nam mendacia, id nempe unicum, quòd te authorem Clamoris dixerim, partem tui operis longè maximam tandem aliquando confecisse te significas. Cum autem leve hoc merito cuiquam videri possit, etiam si falsâ aliquâ persuasione imbutus attribuissem tibi librum istum, alioqui nec improbatum tibi, nec tua existimatione indignum, cur unum tantummodo noxam tam verbosè tam iracundè summa cum invidia rei per se levissimæ sic exaggeres atque exagites, perinde quasi in se omnes impietates & crimina complecteretur, nisi jam antea docuissem, id magis mirandum possit cuiquam videri. Sed ea nimirum arx erat unica, in qua spem omnem collocaveras; si persuasisses plerisque te authorem Clamoris non esse, méque mentitum, in altera parte quam de calumniis vocas, de quibus quod pro te dicas nihil prorsus habes, sperabas te facili defensione usurum contra me scilicet mendacem jam antea compertum, téque omnes vitæ maculas apud longinquos & ignotos hæc arte gratis eluiturum. Verùm ego cum præter spem opinionémque tuam te authorem Clamoris tergiversantem licet & reclamantem, legitimè arguerim, non dubito quin ad flagitia quoque tua, & quas tu calumnias dici mavis, accuratiùs prout res feret exequendas apud omnes rerum æquos æstimatores fidem integram attulero. Nunc quàm frigidè, quàm invitè, quàm planè fontis in morem vatri ac vetuli has abs te dictas calumnias tractes, quàmque infœliciter amoliri abs te coneris, reliquum est ut ostendam. Primùm cunctabundus, & incerto pede à prioribus castris in hæc altera cum multis impedimentis agrè & ne vix quidem transis: quippe à mendacio non ad alterum mendacium, id enim non audes dicere, sed ad *calumnias* duntaxat & *rumusculos*. Itaque ad mendacium illud toties jactatum, modò dimissum atque præteritum perpetuò recurris, cum præsens arguere, siquod esset, deberes: & adversarii quod miserum est, quàm tui securior, in illo errore, quemadmodum credi vis meo, quam in tua nunc apud te recta conscientia multò plus repositum tibi spei atque præsidii declaras. Atqui non meo, siquod fuit, mendacio, sed tuâ te veritate, siqua fuit, munire debuisti.

debuisti. At enim *authoritate propria meras calumnias intento, quas nullo argumento probo, nullo teste confirmo.* Vis igitur dicam apertius rem ipsam? nam te, ut video, præ ista mollitie frontis non perfrictæ, sed inscriptæ modò, pudet dicere; qui ne stuprum quidem aut adulterium toto responso nominare homo prudentissimus & flos castitatis ausus es, ne *vanissimam fabulam* scilicet & obscœnam, id est tua facta *retexeris.* Dicam ergo, & quia non abnuis, rerum ordinem sequar.

Est Claudia Pelletta quædam, pellicem posthac nominemus licet, nescio an tuam solùm; quæ, cum ancilla in eâdem domo honestissimi viri Genevensis esset, in qua tu hospes eras turpissimus, cum calone & rhedario communis tibi fuit. Eâ mulierculâ, postmodum nuptâ, quod stupri tecum habuerat commercium adulterio continuavit. Cedo *testes, inquis, & argumenta.* Nugator! quid tu testes ex me ubi non sunt, quæris, quos ubi erant, fugisti? Genevam revertere, ubi horum criminum jamdiu reus factus es. Dic velle te modò abolendæ calumniæ causâ iudicium his de rebus legitimum fieri; invenies qui tecum libentissimè his de criminibus experiri lege velint; qui vadari, qui sponsonem facere non recusent. Nec testes deerunt. Aderit imprimis Hortulanus ille qui te vidit, cum in illud tuguriolum cum fœmina solus intrares; vidit, cum illa Claudia tua clauderet fores; vidit postea egressum te, amplexantem palâm cum muliere impudica, & usque eò petulantem ut illum veterem hortorum custodem obscœnum, non ex ficu, ut olim, sed ex moro factum conspexisse existimaret. Aderunt & alii quos viri gravissimi, qui tuum nomen detulerunt, testes in promptu habent. Cujus tu testimonii vim veritus cum dimanâsse rem illam sentires quam in occulto patrassè te arbitraberis, ut infamis ille, reus Siciliensis, non jam quid responderes, sed quemadmodum non responderes, cogitare cœpisti: & paulo ante ferox iudicii cupidus (nam de aliis quoque multis rebus & antea & tum etiam deferebaris) demissus repenti & consternatus abeundi licentiam (id quod plerique maximè volebant, ne in rem tam fœdam de Pastore suo inquirere cogerentur) quasi jamjam abiturus petisti. Per hanc tu rationem liberatus iudicii metu, cum alibi non haberes quò te reciperes, omni munere cum Ecclesiæ tum Scholæ, omniq; stipendio privatus, octo circiter vel decem menses in eadem urbe fœdis factis notatus detrectatâ causæ dictione vixisti: quo nullum majus argumentum contra te esse potuit. Nunc posteaquam oblatum tibi certamen defugisti, tuisque commodis carere omnibus, quam iudicium de illa re pati maluisti, posteaquam tuo ipsius iudicio temet ipse damnasti, à me homine longinquo testes & argumenta ridicule sanè quæris. Quinimmodò, ut dixi, Genevam revertere; & quando vadimonium illud tam malè obiisti, I fodes ad supplicium quod te illic manet adulterio debitum; si pristina illius urbis religiosissimæ disciplina nondum refrixit. Ad illa verò sponsalicia supra tua quod attinet cum Pontia, quæ te ubique decantatum & digito monstratum insignem hominem illis in Provinciis reddidere, multo minus est cur à me *testes & argumenta* postules. Famam ipsam communem, constantem, & illa centum vel potius mille ora, si vis, in iudicium voca hæc totidem sunt testes quibus si in foro sæpe creditum est, cur ego de adversario publico non crederem? cur ego solus quæ in ore omnibus & sermone sunt, adversarius tacerem? sed nec testes hic mihi, nec iusto numero nec literæ defunt; in quibus literis & libidines tuæ & illa perjuria quorum ope elapsus ex iudicio es, cum horrore ac detestatione maxima narrantur. Sunt & muti testes qui etiam sine voce testantur; illa nocturna itinera quæ toties Hagacomitis Leidam curristi; illi nocturni & furtivi congressus cum Pontia; cum qua tu muliere per causam, ut aiunt, impudicitia divortium fecisti. Si tu eam parùm pudicè versatam interdum cum aliis credidisti, cur alii te continentiosem noctu cum eadem consuevisse crederent; an expectas dum servulum tuum in te producant, nequitiarum tuarum diu conscium, donec nondum planè amissò pudore, aufugere abs te in bonam frugem conspectæ ipsis oculis libidines tuæ pudefactum coegerunt? Opus utique non erit servum illum ad quæstionem poscere: Ipse detestatus tanta in Ecclesiastico homine flagitia latè prædicat. Tu interim ut lectorum, si non aures, at saltem oculos invitare possis, oratiunculam nescio quam infercis hic putidissimam, Historicorum more, lunulis adnotatam, quasi acutissimam nimirum & lectu dignissimam: non orationem, sed chorum quendam Battologorum introductum abs te aliquis putet; amicorum scilicet tuorum, hortantium ut *te ipsum reverearis*; ut *ingnes tuos*, quos tibi fatentur non deesse, ad necessaria magis tempora, Pontianam credo alteram dimicationem, velis

velis potiùs refervare : mecum ne velis *in arenam descendere*. Sed perdunt suam operam amici verbosissimi, sua monita præclara, tot curta adagia, triviorum symbola, oleum nempe tuum Battologiæ professor : illis posthabitis me potius usus es consultore adversario, ut responderes cum tuo magno malo. Non ut *tuum ego silentium in conscientiam ne verterem*, sed ut conscientiam tuam suo, quod optat, silentio frui ne sinerem. Nam attendite quæso, & cognoscite nunc, si unquam aliàs, hypocritam numeris omnibus absolutum. Videt necesse sibi esse aliquid pro se dicere ; se intuetur, quamvis invitus ; videt in turpi præter turpe nihil esse quod possit responderi ; circumspectat ecquid foris propè se refugii sit, ecquid adminiculi quo inniti possit ; ecquid quo se tegere, sub quo latitare ; ecquos in societatem & communionem scelerum suorum possit attrahere, ecquem ordinem aut genus hominum suis privatis rationibus illigare, ut causam suam quasi communem communi periculo & aliorum existimatione defenderet ; nihil magis idoneum invenire potuit, in quod omne tuum dedecus transferret, nihil in quod deonerare spurcitiam suam commodiùs posset, quàm ipsam Ecclesiam Dei : *Si mea*, inquit, *proprie tantum res ageretur, imponere fibulam ori meo & obmutescere poteram exemplo Domini mei : sed universus ordo noster, & Ecclesia Dei per meum petitur latus*. O scortum & ganearum Antistes ! cujus non ori magis, quàm inguini fibulam impositam oportuit ; quanto tibi præstitisset obmutuisse, *exemplo Domini tui*, cui Christus Dominus silentium cum capistrò imperavit, quàm Ecclesiam Dei hâc tantâ ignominia affectisse ? Ais *universum Ordinem vestrum à me licet obliquè stigmatè notari*. A me ais ? dic ubi ; recita, si potes, locum ; nisi fortè quòd ego in mercenarios, id tu in Ministros Evangelii dictum putas. Erras More ; & aliud fortasse multo iustius haud absimile conquestus esses ; non ego vestrum Ordinem obliquè, sed te extra ordinem tua Pontifex & obliquo & directo & tranverso stigmatè notavit. *Ecclesia*, inquis, *Dei, cui mea omnia tempora consecravi, per meum petitur latus*. Per tuumne latus turpissime ? qui tantum abest, ut omnia tua tempora Ecclesiæ consecraveris, ut ipsa Ecclesiæ tempora, omnino nonnunquam matutino concionandi munere, furtivis libidinibus consecrâsse haud semel dicaris. Ne repetam quid etiam temporis famosis libellis Ecclesiastes consecraveris. Per tuumne latus ? at nihil omnino est quod graviore malè vulnerè Ecclesiam petat, quàm tuum ipsum impurissimum Ecclesiæ tam malè contiguum latus. Hoc si vis intelligi per tuum latus, id est, per tuam turpitudinem propter tua scelerata Ecclesiam opprobriis impiorum peti, maculâ aspergi, infamiam contrahere, hoc quidem verum esse non diffiteor. Itaque universus ordo tuus, & Ministri præsertim Gallici, qui te optimè norunt, ne tuo illo pestifero latere diutius periclitentur, teipsum quantum possunt, tuique contagionem amovere ab se atque depellere conantur : causam ullam aut rationem tuam communicam sibi nolunt ; ne scelerum tuorum atque dedecorum participes fiant : ejectum te ex suo ordine, & exturbatum, ut meritis es cupiunt ; & illam, quam ais *fibulam* ori tuo impudicissimo affigere conantur. Macste estote integritate vestra atque constantia, viri Ecclesia digni ; prospicite, ut instituis, Ecclesiæ puritati, existimationi, disciplinæ exemplo : amovete à lateribus vestris immundum illud & verrinum latus, cujus non solum ictu Ecclesia læditur, sed affricu etiam polluitur. Nolite hanc indignissimam contumeliam pati, ut is cum flagitiorum suorum nomine meritis conviciis atque infamia petitur, non se peti, sed quasi is, quia coenum hominis est, idcirco murus & munimentum Ecclesiæ esset, per suum latus Ecclesiam peti dicat. Abigite procul ab Ecclesiæ septis concionantem lupum ; vocem illam hircinam tot stupris & adulteriis impuram, populo verba dantem, imò vendentem, idque è superiore, quod jactat, loco, ne siveritis in sacro coetu amplius audiri. Profectò si Ethnicorum legibus, verbi gratia Solonis cautum est, nequis Rhetor turpitudine vitæ notatus, civilem concionem habendi ad populum, ne Atticorum quidem si disertissimus fuisset, jus haberet, additæque præclara ratio est, plus exemplo nocere turpem, quàm oratione quamvis castissimâ atque sanctissimâ prodesse, quo etiam nomine Timarchus, vir inter primos illius Reipub. accusante Æschine, damnatus est, quanto est indignius scortatorem adulterum tanquam Dei nuntium & ministrum, ad Christianum Populum sacras habendi conciones jus in Ecclesia perniciosissimum obtinere. Nolite committere, ut Magistratus Ethnicus, Deique expers, religiosior atque sanctior in foro fuisse quàm Christi sacra synodus in Ecclesia esse videatur. Nolite vereri, quem iste

scrupu-

scrupulum callidus iniecit, si eum quem approbâstis, cui sanctas manus imposuistis, cui gregem Dei commisistis, perspectum nunc adulterinum & spurium ejeceritis, nequis vestrum iudicium aut prudentiam desideret; neque enim Paulus hac in parte, ut rôstis, vidit omnia: illud veremini, si Pastoris in munere talem retinueritis, ne omnes non iudicium modò & prudentiam, sed religionem quoque & pietatem & gregis denique curam in vobis requirant. Hæc ad pastores de te, More; nunc ad gregem pro me pauca dicam. *Patriæ, inquis, meæ greges qui pascuntur inter lilia, nescio quam in invidiam vocas.* Utinam ne ista lilia, spinas esse aliquando sentiant; verum non ego tuæ patriæ greges in invidiam, sed tuus Clamor Regius ad societatem sui furoris vocare cupiebat. Quem enim non irritâssent istiusmodi opprobria? *maximè omnium Galli nostri reformati, non modo horrendo factò perculsi, sed ejusdem injusta infamia pressi, plurimum alloboraverunt, ut parricidium & parricidas cognoscerent.* Hæc & multa alia acerba quidem & planè hostilia Clamor iste Gallorum sub nomine Reformatorum, in nos clamitavit: ad quæ omnia respondi solum, Gallis etiam reformatis impositam eandem olim necessitatem fuisse, ut suum quoque Regem hostis numero haberent. Verum ego incogitantior (quid enim de me non fatear potius, aut non indictum velim, quod Ecclesias Galliæ Reformatas, quas esse scio nobis omnibus charissimas, in invidiam vocare possit) incogitantior, inquam, fui, qui isti insanissimo Clamori vocem ullam Ecclesiarum aut fratrum interjectam esse credidissem. Scimus eos quo sub regno vivant, quibus in periculis, quibus in angustiis evangelii causâ versentur; & tamen amplum hoc sibi esse, si tueri sua queant. Nos ut vel minimam nostra causa invidiam apud suos Reges aut offensionem susciperent, nunquam petivimus; ut de nostris factis aut consiliis suum sensum declararent, tamen si fratrum iudicia plurimi semper fecimus, tamen ne hoc iis periculum crearet, nunquam postulavimus; preces eorum, non sententias aut suffragia prodesse nobis censuimus, suam autem erga Reges fidem ex suo in nos odio verborumque acerbitate perspici aut probari non arbitramur. Multa deinde præteris, *quæ nimis meum in religione animum produnt;* & sapis: fac & illud quoque prætereas, quòd *te hominem sacris addictum Cotyitiis, credo, aut Isiacis, non Evangelicis (nisi addictum ita ut devotum intelligis) adversarium, quod ego mihi honestissimum duco, nactus sum.* At enim illi qui *diversum à nobis in religione sentiunt,* sic enim tibi prospiciens, Ecclesiæ prospicerè videri velles, *ex ista fabula Ecclesiis nostris insultandi ansam arripiunt, quasi patiantur ipsæ qualia vulgò turpia dictu sacrificulis obijciuntur suis: & meritò quidem, si patiantur, verum spes est, non esse passuras: salus certè unica rerum est, si pati noluerint.* Si enim patiantur, quæ tu in mè tela levissima coniecisti, ea in te ego acutissima retorqueo. *Satana triumphus paratur, scandalum infirmioribus creatur, inimicis gaudium, sociis dolor, fidei damnum.* Hac vera sunt non me accusante, sed te impunito. Talem esse quenquam in Reformata videlicet Ecclesia Ministrum adversarii gaudent: accusat aliquis? multum, mihi crede, de isto gaudio protinus remittunt: damnatur is incorruptis & integerrimis Ecclesiarum suffragiis? Nihil æquè dolent: nam qui Presbyterum Reformatum flagitiorum inculat, accusat idem sacerdotes omnes & sacrificulos eorundem facinorum sibi conscios: qui illum absolvit, hos multo faciliùs absolvat necessè est. Frustra nos quidem opinionum quarundam & dogmatum, frustra etiam fidei reformationem gloriamur, nisi morum sancta censura pariter quoque vigeat. Non doctrinam tantum reformatum, sed Doctores reformatos esse convenit, si ereptam *sacrificulis, ereptam Satana insultandi ansam cupimus.* *Magnum, ais, honorem habere me Ordinibus Fœderati Belgii, quos indigere putem notore me: monitore opinor volebas dicere.* Immodè verò tu illis quem honorem habuisti? quorum existimatio gravissima tam apud te parum potuit, ut eorum de te opinionem tallere turpissimè malueris, quàm flagitiosam vitæ tuæ licentiam refrænare; quique ejusmodi homo cum sis, arrogare tibi tantum potes, ut existimes tot viros graves atque prudentes te *notore,* etiam è superiore loco indigere; tuo *admonitu* posse unquam sapere; ut idcirco os tuum è suggesto importunissimum tantæ gravissimorum hominum frequentiæ, & præsertim sacre concioni offerendum sit, Qui denique apud quos tanto te in pretio esse dicis, iis nihil aliud nisi aut minimum iudicium, aut maximam doctorum penuriam relinquis. Minimum profectò ipi sibi honorem habent, qui abs te Doctore & Ecclesiaste meliores discedere te posse crediderint. Verum tu nihilominus buccam inflas: *Quid nunc, inquis, non rem tot illustres ac principes viros, tot proceres, tot Ecclesias, tot Academia,*

mias, quæ me fovent & ornant, vel optant & exambiunt. Et ego, quid, inquam, nunc memorem tot agyras, tot empiricos, tot seplasiarios, tot circulatores, quos Romæ aut Venetiis iisdem penè verbis suas pyxides & pharmaca vendentes, præteriens audivi. Atqui *dum hæc scribo,* inquis, *litteras accipio quibus ad Ecclesiasticæ ordinarii munus & sacræ Theologiæ professionem invitator in urbe nobilissima.* Nam hoc certè habes, in quo omnes Doctores circumforaneos venalities ambitione superas. Primùm per amicos tui similes occultam das operam, ut quot potes ex locis inviteris: posteaquam id difficile repertum est, ex quo jam passim notus es, hoc solum (quæ tua animi egestas atque mendicitas vera est) miserè contendis, & nonnunquam perficis ut omnino inviteris, quamvis ea diserta lege & patu interposito, ut omnino ne venias. Hoc modo invitatum te nuper in Galliam, & ni fallor, Montalbanum, invitatum & Franekeram, vel Groningham intelligo: Hatum utram in urbem sanè nescio, in alterutram fat scio: de loco enim fateor nondum mihi satis liquere, de re satis. Hanc demum rationem excogitare coacti sunt homines importunitate tuâ fatigati & victi, quâ & abs te simul tanquam à peste sibi caverent, & tuæ miseræ gloriolæ multo cum risu vela panderent; tæque erraticum sophistam & planum tuismet ventis ludibrium commendarent. Sed ne cui fortè vanior quàm mendacior esse videaris, in illud nunc incidimus usitatissimum tibi & impudentissimum artificium quoddam tuum maledicendi simul & maledicentiam vituperandi. Quoties enim strenuè conviciando vel ad inopiam vel ad ravim, quasi ad incitas redactus es exhausto penu, dum novum virus colligis, subito bonus & bellus abhorre te fingis à conviciis omnibus: nolle te scilicet *luto ludere,* nolle *sordes mihi regerendo manus tuas coinquinare;* non placere tibi *de cane latrante victoriam;* malle te *omittere latrantem caniculum.* Quid hæc quæso nisi convicia sunt? quæ dum deponere te dicis, totis viribus intorques; ita caudam atterere & simul ringere idem tibi est: idque ipsum agis, dum agere te negas; usque eò totus ex mendacio conflatus, ut ne verax quidem utrovis modo sine mendacio esse possis: si enim negas te nunc maledicere, quod tu negas, verba ipsa, te invito, fatentur; si fateris, tua eadem verba id ipsum, quod fateris, negant. Quid est, si hæc non est *maledicendi ars* illa, quam tu *Dæmonum Rhetoricam* infamis libelli editor *vocare te ais solere.* Sic tu nimirum homo sanctus & veriloquus, *Christum didicisti & doces:* id est, dum latrare te negas, mordes. Tibimet tam apertè mendax, in me ut sis religiosior, non expecto: tentas, ut video, omnia, captas omnia; siquem fortè rumusculum, aut susurrum aquilones cum fugitivis famigerantibus ad vos perferunt, aures arrigis: Hinc illud, *non is es,* inquis, *de quo mentiri fama vereatur;* minùs quidem tu hîc subdolus es, quàm soles. Famam etiam mendacem mihi minitaris; dici nempe *me aliorum ingenia ex moribus meis æstimare, nulli non vitio quod insequer obnoxium.* Ergo ego scortator, ut fama mentitur, ergo adulter; hæc enim in te crimina infector. Fac sanè periculum famæ; age, insimula, dic, siquid habes, audacter & clare; tempus, locum, nomina simul ede; quod ego in te facio. Dic cum qua Claudia Pelletta, dic cum qua Pontia, dic siquo in horto, siqua in domo, noctu an interdiu, siquod in judicium adductus unquam sim, siquod unquam recusaverim: hæc tibi omnia dicenda sunt, hæc ego in te omnia demonstravi. Invenies profectò me ad injurias meas tuâque crimina persequenda attulisse hanc dicendi libertatem, & antea vitæ meæ certissimum indicium atque fructum, & agenda posthac firmissimum propositum. Nunquam me libertatis hujus poenitere audies, ut Lucium Crassum poenituisse olim ferunt, quòd Caium Carbonem unquam in judicium vocavisset; cum hac sua reveritate præcisam sibi aut circumscriptam in posterum liberius vivendi veniam apud omnes arbitraretur. Is Caium Carbonem civem improbum in judicium Senatûs populique Rom. vocavit: ego te, More, & meo & pop. Anglicani nomine, quem tu infami Clamore edito prior lacecessisti, illo Carbone multò nigriorem, judicia patria detrectantem sæculorum omnium judiciis trado. Quid tui interim famigeruli de me miffitent aut loquantur, unicè securus. Tu senties eam esse vitæ meæ & apud me conscientiam, & apud bonos existimationem, eam esse & præteritæ fiduciam & reliquæ spem bonam, ut nihil impedire me aut absterre possit, quo minus flagitia tua, si pergis laceffere, etiam liberius adhuc & diligentius persequar, tæque simul tuâque etiam famæ quas meditaris corruptelas & perspexero facillè & risero. Interea, ne cui dubium sit, quin tu omnia pervestigando nihil profus in me habeas quod verum crimen sit, aut si haberes, quin id cupidissimè statim & malitiosissimè diceres modisque

modisque omnibus amplificares, videamus quàm non crimina quæ sint, des crimini; etiam rectè facta quàm odiosè calumnieris. Primum *cur Clamori auctoris anonymi responderim* quæris, & non tot aliis qui nomen ediderunt *sumum*. Quis adversario tam aliena & inepta interroganti rationem redderet? ego tamen ut quàm æquanimiter tecum agam videas, reddam. Cur Clamoris auctori responderim, rogas? quia iustus, inquam, publicè ab iis quorum autoritas apud me gravis esse debuit; vix alioqui manum admoturus. Deinde quia nominatim læsus: nam & tu hîc, quamvis id minimè velis ut existimationis aliquam meæ quoque rationem ducam, veniam vel invitus dabis, quam omnes boni dant, scio, libentissimè. At cur non aliis, inquis, respondisti? *Clamant & illi, nec minus fortiter*: rursus respondeo, ut prius, quia ad rationes publicas non vocatus non accedo. Deinde, quia non læsus; nam & hoc, quamvis tu id maximè velles ut impunè tibi quenquam lædere liceret, non est leve. Deinde quia ex vestro ipsorum iudicio tantum Salmasio tribuimus (quem Defensorem Regium, quasi solus is esset & instar omnium, nominare soletis) ut post illum posse quenquam alium dicere quod momenti esset non existimarem. Vis plura? quia liberum erat; quia non vacabat; quia denique homo sum, humana mihi latera sunt, non ferrea, tu licet Alexander ærarius sis. Aliud quiddam opus est, ut mihi videtur, quo tot importunis Clamatoribus ora meliùs obturentur. Quàm multa tuus ille Stentor anonymus clamitabat, quæ à Salmasio clamata priùs & conclamata erant? quibus ego toties repetitis, quamvis cum miseriâ ac tædio sæpiùs respondissem, tamen quia cum isto vociferatore verboso certare ubique non libuit, *languet tibi scilicet oratio mea, quoties pro populo dico*: tibi, inquam, cui *Gallicâ nive frigidius est* non esse tautologum. De me si accuratius dixi, non eò id feci, quo ego minus populo quàm mihi studerem, sed propterea quòd tuus Clamor tum quidem novum aliquid supeditabat, unde possèm ab odiosa crambe vestra nonnunquam respirare. Quod itaque faceret inquis non immeritò *Defensio pro populo secunda dicitur*; quoniam id faustum est, ex ore præsertim adversarii, omen accipio. Tu licet novum quotannis clamorem edideris, rumpas te priùs licebit, quàm clamorem secundum edidisse dicaris. Alterum meum crimen est quòd in Laudes Reginæ Suecorum serenissimæ per occasionem ab adversario ipso datam, digressus sum: & inter alia dixeram (satis modestè quidem ut opinor) nequid attribuerem mihi quòd Regiam contra Regiam, ut videbatur, causam, tam mihi faventem reperissem, nescire me planè quâ meâ sorte id evenisset: malebam ad sortem, ad sydera, ad, siquis est occultus vel animorum vel rerum, consensum aut moderamen, quàm ad meum quicquid erat, vel ingenii, vel accuminis, vel copię referre videri. Hanc tu calumniandi simul & parasitandi materiam nactus, fremere extemplo, quasi indignum hoc esset; & lutum illud in visceribus tuis concretum, in ore mox tibi, ut frequentissimè solet fluitare. Age, despuè; quid est? *eam inquis propterea tam importune laudabas, ut cum ea te componeres lutum*. Tunc Morus es an Momus? an uterq; idem est? utro te nomine appellem dubito: quis enim præter Morum aut momum tam sinistrè ac perperam interpretatus hæc esset? quod ullum dictum modestissimum hæc tanta malitia non depravaret atq; perverteret? Tum illud simul depromis ex peculio tuo servile & parasiticum; *nesciebat Christina se tibi esse tam familiarem*. Tene scabellum hominis ex tuis oculis & immunditiis Christinæ suggerere quid nesciat aut quid dicat? atqui sciebat se illa pro sua singulari in literatos benevolentia Salmasio familiarem; cui me tamen arbitrio suo liberrimâq; sententiâ haud semel dicta est prætulisse. Sed hoc unum, inquis, *Regina non meruit abs te laudari*. Abs te ergo illaudatissime? concedo libens! quis enim obstare potest, si tibi modò libeat vel invitissimi cujuscvis laudes contaminare? experire sanè; persequere modò istud, quod veluti specimen laudationum tuarum egregiam hoc loco inferuisti; *quam supra mortalitatis modum inusitata natura vis, & stupendum ingenii lumen evexit*. Perge, inquam, & macte isto ore: ab isto exorsu quantumvis in sublime evòles per me licet: isto enim tenore, si perrexeris mirificum tu quidem fastigium ac pròpe nubiferum tam altis substructionibus impositurus videris. Mihi, fateor, non placet sic altè insurgere; unde statim necesse erit, vel ridiculè ruam, vel inter nubes frigescam. Attamen iis, inquis, *dotibus insignis es, que possunt etiam heroibus animum laxantibus placere*. Esto; sunt & tuæ dotes & præsertim scripta, quæ heroibus placere quiddam aliud laxantibus, possint. Et in primis ista tua quæ sequitur sapientissima & ministelle te digna ad typographos coniuncta;

ciuncula; quam idcirco prætereo: nam ad tertium jam crimen meum perveni; quòd dixerim nimirum, uno cum famulo me peregrè fuisse. Crimen grave; quo ego nomine haud uno in loco perstringor: id scilicet nefas erat meminisse, ne versificatores vestri, qui ex egestate nescio qua emeruisse me per hanc rerum apud nos conversionem versificabant, cecinisse falsa reperirentur. Jocum verò hic tuum, quando hæc tam rara avis est, non possum prætermittere. Non equidem vobis *Tygraphis litem unquam intenderim, non certè magis quàm illi servo qui Miltonum euntem peregrè comitabatur*. O longè & miserè petium! quid hac capitis cucurbita facias, ex qua, ut id maximè labores, nullam falis micam potis es extundere. Sed quietus homo & fugitans litium es; itaque non meo sed ne tuo quidem servo litem intendis, qui domesticæ turpitudinis tuæ fugitivus, secretiora flagitia & nefarias libidines tuas divulgavit. Quartum est, siquidem id crimen dici meum debet, quod tuum est mendacium, *in eodem scilicet libro, quem scaterè, ais, discinctorum nepotum festivitibus, ausum me censuram agere, & graviter concionari de Republ. deque civium officio*. Quis non germanum te nunc dicat Epicureum? cujus neque in moribus honestas, neque in scriptis urbanitas ulla reperitur. Mirum non est si hoc nomine facietis omnibus infensior sis, cum quia negantur tibi, tum quia te pungunt: non mirum est inquam, si tibi tam ulceroso sal omnis inimicus est. Id mirum, Professor cum sis, cur mihi succenseas qui sic diligenter salarium tibi curò. At verò quos tu *jocos è lustrò popinâ, ne desumptos falso ais* (nisi desumptos ex lustris idcirco dicis, quòd te illic latitantem extraxerint) eos si cæteri omnes non inhonestos aut illiberales, sed honestos atque urbanos tuamque putredinem perfiricanti sales concessos non negaverint, tum quidem tua professoris insulsi ignorantia, ut persæpè aliàs, hinc tatis manifesta est, qui id parum convenire dicas, quod Marcus Tullius in oratore summum esse statuit, ubi de oratione L. Crassi in Cn. Domitium summa cum admiratione sic loquitur. Nec enim concio major unquam fuit, nec apud populum gravior oratio, quàm hujus contra collegam in censura nuper, neque lepore & festivitate conditior. Et paulo infra, id uni Crasso contigisse ait, ut non solum venustissimus & urbanissimus, sed & omnium gravissimus & severissimus & esset & videretur. Quin etiam Platoni & Socraticis nihil magis convenire aut decuisse visum est, quàm rebus interdum severissimis intermissus atque inspersus lepos. Hæc ego viris doctis & intelligentibus quin & supra & nunc denuò satis probaverim, non dubito. Te interim non reprehendo, qui *mollior*, inquis, *debuìt esse transitus à naso ad supercilium*: nam digitorum Pontia credo adhuc meministi, quàm iste transitus abs tuo naso ad supercilia minimè mollis fuerit. Foelicem te quidem, si hoc tum mulierculæ persuasisses: sed de oratorum transitionibus, More, judicium longè aliud faciendum est. *At leges scribo*, hoc quintum crimen est, *quibus se teneat non populus modò, sed illi etiam qui me præceptore nihil egent*. Quid tu mihi quo quis egeat, homo levissime & arrogantissime? tene superiore ex loco egent Fœderati Ordines concionatore, me ex inferiore, quod omnibus ex æquo civibus licet, nostri non tam egent libero hortatore? non est, More, cur ego me natum in mea patria tam inutilem existimerem, cum te in aliena tam arrogantem videam; non est, quam ob rem te mercede concionantem, quàm me gratis monentem rectiora putem posse suadere. Hæc mea quinque sunt peccata mortifera; nam illa septem, opinor, conficere nequisti. Ex quo intelligitur, inania quàm fuerint quæ *condonasse* mihi te dicis, cum sint tam levia, quæ crimineris. Nisi & illud fortè criminorum mihi vis esse, quòd Deum testem invocarem; & certè parum abest ut istud quoq; in criminibus meis numeres. *Hinc illa*, inquis, *nimum sane sollicita protestatio*. Quænam ista fuit, More? audies vel invitus; nec illam nunc recito, sed iisdem conceptis verbis (neque enim poenitet, & hic etiam peregrinationem meam calumniaris) rursus Deum testem invoco, me illis omnibus in locis, ubi tam multa licent, ab omni flagitio ac probro integrum atque intactum vixisse, illud perpetuò cogitantem, si hominum latere oculos possem, Dei certè non posse. Hæc tibi *nimum sollicita protestatio* est, More: cui non magis sollicitum est, Deum testem invocare, quàm invocatum pejerare. Quàm multi & quàm multis de rebus te accusent, non ignoras: aude modò, siquid in te integri, siquid incorrupti est, iisdem quibus ego nunc præivi tibi verbis, teipsum defendere. Dic age in hæc verba: Deum testem invoco me ab omnibus illis flagitiis quorum infimulor, integrum atque intactum semper vixisse; me neque Claudiæ, neque Pontia, neque ullius omnino sceminæ stupratorem esse aut adulterum.